SYLLABUS
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arkitektures, Dizajnit dhe Teknologjise se Drurit

	Titulli i lëndës:
	Historia e Arkitekturës dhe Dizajnit

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	II

	Numri i orëve në javë:
	4

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Ass.Kushtrim Cukaj

	Detajet kontaktuese: 
	kushtrim.cukaj@ushaf.net

	

	Përshkrimi i lëndës
	Elementet e stilit dhe përcaktuesit e mjediseve të interierit në periudhat e Egjiptit, Mesopotamisë, Babylonisë. Një pasqyrë e periudhave Viktoriane, Elizabetiane, artit të Ri dhe vepra artizanale; Historia e lëvizjes moderne në dizajn të interierit dhe të arkitekturës, Dizajni dhe veprat e tyre në lidhje me arkitekturën e interierit dhe elemente të brendshme të dizajnimit; Shprehjeve bashkëkohore të stileve dhe formave të artit
Moduli përqendrohet në zhvillimet e elemente të interierit në përgjigje ndaj faktorëve sociale, fetare, estetike dhe mjedisore. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet lëndës janë:

Për të kuptuar efektin e lëvizjeve të projektimit dhe të shkollave të ndryshme të mendimit në hapësirat e interierit.

Për të kuptuar ecurinë historike të artit dhe arkitekturës në botë si dhe aplikimin e saj për të formuluar temat dhe konceptet e dizajnimit bashkëkohor.. 


Fitojnë njohuri mbi praktikat e mira të dizajnit të interierit në të kaluarën. 

	· 
	

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	 
	 
	 

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1
	1

	Ushtrime  në teren
	 
	 
	 

	Kollokfiume,seminare
	 
	 
	 

	Detyra të  shtëpisë
	 
	 
	 

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	4
	15
	60

	Përgaditja përfundimtare për provim
	6
	3
	27

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	 
	2

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 


	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjerata dhe ushtrime të kombinuara me raste te studimit dhe diskutime në klasë

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Provim final i vlerësuar me 50% të notës dhe 50% projekti. Provimi përbëhet prej pyetjeve me përgjigje të mundshme, pyetje të hapura, dhe një rast të studimit. 


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	John F. Pile, A history of interior design, 2nd  edition, Laurence King Publishing, 2005

	Literatura shtesë:  
	Jeannie Ireland, History of Interior Design, air child publications, illustrated ed., 2009


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Parahistoria deri tek civilizimi I hershëm.
· Interieret parahistorike,

· Vendbanimet e para te përhershme,


	Java e dytë:
	Civilizimi klasik: Greqia dhe Roma.
· Kristianizmi, Bizantizmi, dhe stili Romak I hershëm,

· Traditat Islamike dhe Aziatike,


	Java e tretë:
	Mesjeta e vonëshme,
· Renesanca ne Itali,


	Java e katërt:
	Stili Barok dhe Roko ne Itali dhe Evropën Veriore.


	Java e pestë:  
	Stili Renesancë, Barokë dhe Roko në Francë dhe Spanjë.


	Java e gjashtë:
	Renesanca deri në Gjeorgjia dhe në vendet e ulëta dhe Angli.


	Java e shtatë:  
	Amerika Koloniale dhe Federale.


	Java e tetë:  
	Regjenca, Ringjallja, dhe Revolucioni Industrial.


	Java e nëntë:  
	Periudha Viktoriane.
· Lëvizjet Estetike,


	Java e dhjetë:
	Arti modern dhe Shkëputja Vijeneze.
· Elekticizmi,

	Java e njëmbedhjetë:
	Shfaqja e modernizmit.
· Art Deko dhe Dizajni Industrial,

· Përhapja e Modernizmit të hërshëm në Evropë.



	Java e dymbëdhjetë:  
	Modernizmi në Amerikë.


	Java e trembëdhjetë:    
	Epërsia e Modernizmit.  


	Java e katërmbëdhjetë:  
	Periudha e ashtu quajtur pas stilit ndërkombëtar; - Fundi I shekullit XX.


	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Dizajni në fushën e re të garës.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijueshmëria e rregullt, mbajtja e qetësisë dhe angazhimi aktiv në dialog gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve është e obligueshme. 
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